PARECER N.º 53/2025 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
 
Proposição: Projeto de Lei n.º 109/2025
 
Autor: Poder Executivo
 
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial de Dotação e Excesso de
Arrecadação, no valor de R$ 6.432.134,61 (seis milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, cento e
trinta e quatro reais e sessenta e um centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Educação - SEMED, em suas ações, custeadas pelo MDE, FUNDEB e Programa IR e VIR
 
Relator: Vereador Walter Gonçalves Lara
 

I - RELATÓRIO:
 
      O presente Projeto de Lei n.º 109, de 2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, visa
autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.432.134,61 (seis milhões,
quatrocentos e trinta e dois mil, cento e trinta e quatro reais e sessenta e um centavos), a fim de
realizar-se manutenção das atividades administrativas da Secretaria Municipal de Educação.
 

Os recursos, oriundos de transferências do Programa de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação MDE, excesso de arrecadação do FUNDEB e Programa IR e VIR, nos termos da Lei